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اعتراضات در چین؛ از برگه های سفید تا بازی با واژگان

خلاقیت مخالفان علیه حکومت «شي»
از زمــان اولین گزارش شــیوع کووید در ووهان ســه ســال می گــذرد و در این 
مــدت طولانی، حکومت چین در تلاش برای از بین بــردن هر گونه عفونت در میان 
جوامع، با اقدامات کنترل اجتماعی سخت گیرانه با این ویروس مقابله کرده است. 
قرنطینه های فــوری، آزمایش های مکرر، نظارت انبــوه و قرنطینه اجباری افرادی 
که در معرض خطر تلقی می شــوند، از جمله روش هایی اســت که مقامات حزب 
کمونیســت چین برای اجرای سیاســت جنجالی «کووید صفر» اتخاذ کرده اند. سه 
ســال می گذرد و بسیاری انتظار داشتند که چین از این رویکرد خشن و سخت گیرانه 
که درآمد و زندگی عادی را از ســاکنان شهرهای قرنطینه شده محروم کرده است و 
به دلیل تأخیر در مراقبت های پزشکی باعث از دست رفتن جان های بی شماری میان 
بیماران غیرکووید شده اســت، فاصله بگیرد. حکومت «شی جین پینگ» همچنان 
بر موضع خود ایســتاد و در نهایت خشم مردم برانگیخته شد. این نمایش خشم در 
سراســر کشور برای چندین دهه در چین دیده نشــده است. حزب کمونیست چین 
تا کنون صداهای منتقد را  به ویژه در طول همه گیری، ســرکوب کرده است. چندین 
شــهروند روزنامه نگار و ساکنانی که تلاش می کردند تلفات روزهای اولیه کووید۱۹ 
را ثبت کنند، به زندان افتادند اما ســرکوب و سانسور گسترده حزب کمونیست چین 

باعث نشد تا مردم خشمگین به خیابان ها نیایند.
یکی از ساکنان شانگهای به نام «وانگ» به اپک تایمز می گوید: «هیچ کس حزب 
کمونیســت چین یا شــی جین پینگ را دوســت ندارد». او افزود که مردم چین از 
سیاست های ســخت گیرانه کووید صفر «خسته» شده اند. این مرد در یک مصاحبه 
تلفنی گفت: «همه بخش ها در رنج هســتند. ما باید برای خودمان غذا تهیه کنیم، 

تا از خانواده خود محافظت کنیم. بدون درآمد، چگونه می توانیم زنده بمانیم؟».
در شانگهای، یک راهپیمانی به اعتراضی خیابانی تبدیل شد که در آن بسیاری از 
معترضان برگه های کاغذ سفید را به نشانه سرپیچی از حکومت در دست داشتند. 
در پکن، دانشجویان دانشگاه «سینگ هوا» تابلو هایی را در دست داشتند که بر روی 
آن معادلات ریاضی نوشــته شده بود که توسط «الکســاندر فریدمان» فیزیک دان 
روس ابداع شــده که نام خانوادگی او در زبان چینی هم آهنگ با واژه «انسان آزاد» 

است.
بر اســاس گزارشی هم که نیویورك تایمز منتشــر کرده، در فضای اینترنت تحت 
نظارت شــدید دولت چین که پیام های مثبت و در ستایش از دولت فراوان هستند 
و پیام هــای منفی و انتقادی از ســوی دولت حذف می شــوند، معترضان به کنایه 
متوســل شــدند. آنان ردیف هایی پر از حــروف و واژگان چینی بــه معنای «بله»، 
«خوب» و «درست» را برای نشان دادن نارضایتی خود از سانسور منتشر کردند. این 
پیام های خلاقانه و اغلب کنایه آمیز برای رســاندن صدای اعتراض و خشم به دلیل 
قرنطینه تقریبا سه ساله پس از شیوع کرونا منتشر شده که به سرعت تبدیل به یکی 

از جسورانه ترین نمایش های اعتراض علیه مقام های چین در سال های اخیر شد.
برخــی از معترضان تا آنجا پیش رفتند که به طور مســتقیم مقام های دولتی را 
محکوم کردنــد و آنان را با زبان صریح و حاوی تمســخر مورد انتقــاد قرار دادند 
و حتی خواســتار کناره گیری «شــی جین پینگ» رئیس جمهوری چین از مقام خود 
شــدند. با این وجود، در کشــوری مثل چین که مقام های دولتی تحمل بسیار کمی 
برای پذیرش مخالفت آشــکار را دارند، بســیاری از معترضــان از طریق روش های 
ظریف تری اعتراض شــان را بیان کردند؛ از جمله برجسته ترین آن نمایش برگه های 
ســفید کاغذ بود که در شــانگهای، پکن و دیگر شهر ها در اعتراضات مورد استفاده 

قرار گرفت.
ایده های جدید

موج اعتراضات دســت کم در ده ها شــهر پس از آتش ســوزی در ســاختمانی 
مســکونی در ســین کیانگ آغاز شــد؛ آتش ســوزی ای که باعث کشته شدن ۱۰ نفر 

شــد. تلفاتی که مرتبط با محدودیت های ناشــی از شــیوع کووید بوده که مردم را 
در خانه هــا محدود کرده و مانع از رفت و آمد عادی در فضای اجتماعی می شــود. 
تظاهرات کنندگان از ملحفه های ســفید برای ســوگواری کسانی که جان باخته اند، 
اســتفاده کردند. رنگ ســفید یک رنگ متداول مراسم تشــییع جنازه در چین است؛ 
رنگی که اســتفاده از آن برای ابراز خشم میلیون ها نفری که تحت محدودیت های 

ناشی از شیوع کووید رنج برده اند، قابل  درک است.
«هازل لیو»، تهیه کننده ۲۹ســاله، روز یکشــنبه در تجمعی در نزدیکی رودخانه 
لینانگما در پکن گفت: «نمایش کاغذ های بی کلام به این معناست که ما بی صدا  اما 
هم زمان قدرتمند هستیم». همچنین، عزاداران در خیابان اورومچی در شانگهای از 
برگه های سفید کاغذ استفاده کردند. یکی از افراد محلی می گوید هدف از نمایش 
این برگه ها در ابتدا این بود که به پلیس نشــان دهند گردهم آمده اند تا بدون آنکه 
چیزی بگویند، به عزاداری بپردازند. با این وجود، با افزایش جمعیت شرکت کنندگان 

احســاس غم و اندوه و ناامیدی به درخواست های گســترده تری برای پاسخ گویی 
دولت تبدیل شد. در اواخر عصر، صد ها معترض برگه های سفید را در دست گرفتند 
و آن را بالا بردند و شــعار هایی را برای پایان دادن به محدودیت های ناشی از شیوع 

کووید سر  دادند.
«شیائو کیانگ»، پژوهشــگر حوزه آزادی اینترنت در دانشگاه کالیفرنیا در برکلی 
می گوید: «مردم پیام مشــترکی دارند. آنان می دانند کــه می خواهند چه چیزی را 
بیــان کنند و مقام های دولتی نیز مفهــوم آن را درک می کنند. بنابراین، مردم نیازی 
به صحبت کردن برای بیان خواسته های شان ندارند. اگر یک برگه سفید را در دست 

بگیرید، همگان منظور شما را می فهمند».
برخی از معترضان بــه نیویورک تایمز گفتند که ایده در دســت گرفتن برگه های 
ســفید کاغذ از یک شوخی در دوران حکومت کمونیســتی در شوروی الهام گرفته  
شده است که در آن یک مخالف سیاسی که توسط پلیس به دلیل پخش برگه هایی 
در یک میدان عمومی دســتگیر شــده بود، به مأموران پلیس نشان داد که برگه ها 
ســفید بوده اند و زمانی که مورد بازجویی قرار گرفت، پاســخ داده بود که نیازی به 
بیان واژگان نیســت، زیرا همه می دانند. تظاهرات کنندگان ضددولتی در هنگ کنگ 
نیز در سال ۲۰۲۰ چند روز پس از تصویب قانون امنیت ملی برای سرکوب مخالفان 
از کاغذ ســفید برای بیان اعتراض شــان اســتفاده کرده بودند. پس از هشدار مکرر 
مقام های حکومتی و افســران پلیس نسبت به سردادن شعار های سیاسی بسیاری 
کاغذ های ســفید را در مراکز خرید در دســت گرفتند، زیرا شهر از دیوارنویسی های 

اعتراضی پاک شده بود.
در جریان موج جدید اعتراضات در چین، ویدئو ها و عکس های کاغذ های سفید 
در خارج از فضای اینترنت چینی که به شــدت سانســور شــده منتشر شد. هشتگ 
«A4Revolution» یــا «انقــلاب آ۴» که اشــاره به اندازه برگه هــای کاغذ دارد، در 
روز های پایانی هفته رسانه های اجتماعی داغ شد و کاربران در حمایت از معترضان 

عکس های پروفایل خود را به رنگ سفید تغییر دادند.
برخــی اعتراضات را به جهت های خلاقانه دیگری ســوق داده اند. بیانیه ای که 
به نظر می رســید توسط یکی از بزرگ ترین شرکت های لوازم التحریر چین به صورت 
آنلاین منتشــر شد، اعلام کرده بود آن شــرکت فروش کاغذ A4 را برای «محافظت 
از امنیت ملی و ثبات کشــور» متوقف خواهد کرد. آن شرکت مجبور شد در حساب 
کاربری خود در شــبکه های اجتماعی اعلام کند این پیام ســاختگی و جعلی است 
و به فعالیت عادی خود ادامه خواهد داد. بیان خاموش و بدون شــعار ســرپیچی 
در اعتراضات که اغلب در ظاهر بی ضرر اســت، باعث ایجاد سردرگمی و ابهام در 
میان نیرو های پلیس شــده است. آنان باید تصمیم بگیرند که چه حرکت و رفتاری 

از سوی معترضان مصداق عبور از خطوط قرمز است.
در یکی از مراکز خرید شــانگهای، مردی عینکی تابلویی را در دســت گرفت که 
روی آن نوشــته شــده بود: «می دانی می خواهم چه بگویــم». در همان نزدیکی 
در خیابــان اورومچی مرد دیگری وســط خیابان ایســتاده بود و گُلی را به ســمت 
آســمان گرفته بود و از اطرافیانش که در  حال فیلم برداری از او با گوشی های تلفن 
همراه شــان بودند، پرسید: «چه چیزی برای ترســیدن وجود دارد؟». او به زودی با 
افسران پلیسی مواجه شد که وی را به درون خودرویی هدایت کرده و با خود بردند. 

مقام های چین تاکنون درباره اعتراضات سکوت کرده اند.

گام بلند برلین براي قطع واردات انرژي از روسیه
پیوند گازي آلمان و قطر

آلمان اولین گام جدی برای جایگزینی گاز روسیه را برداشت و با 
انعقاد قراردادی ۱۵ساله برای ارسال گاز طبیعی مایع (ال ان جی) 
از قطر به آلمان موافقت کرد. قــرارداد بلندمدت تأمین ال ان جی 
میــان آلمان و قطر، به این کشــور اروپایی بــرای جایگزینی انرژی 
دریافتی از روســیه کمک قابل  توجهی خواهد کرد. «سعد شریدا 
الکعبی» وزیر انرژی قطر درباره این قرارداد گفت: «شــرکت قطر 
انرژی (شــرکت نفت  و گاز دولتی قطر) قرار است برای دست کم 
۱۵ سال گاز طبیعی مایع به آلمان صادر کند. آلمان بزرگ ترین بازار 
گاز اروپا به شــمار می رود و ما قصد داریم از امنیت این کشــور در 

حوزه انرژی حمایت کنیم».
بر اســاس گزارشی که بلومبرگ منتشر کرده، این توافق با شرکت 
کونوکو فیلیپس آلمان به امضا رســیده و بر اساس آن، قطر از سال 
۲۰۲۶ سالانه تا دو  میلیون تن ال ان جی به آلمان صادر می کند. قرار 
اســت آلمان این دو میلیون تن گاز طبیعی مایع را از مبدأ رأس لفان 
در قطر در پایانه ای که قرار اســت در شــهر برونزبوتل آلمان ساخته 

شود، دریافت کند.
موافقــت با انعقاد این قــرارداد بلندمدت پس از آن اســت که 
آلمــان و قطر در آوریــل ۲۰۲۲ بــرای تعمیق مشــارکت در حوزه 
انــرژی با تمرکز بر تجارت هیــدروژن و گاز طبیعی مایع (ال ان جی) 
توافق نامــه ای امضا کردند. پیش از آن در ماه مارس نیز وزیر اقتصاد 
آلمان به همراه مقام های دو شــرکت  برق آلمانی به قطر سفر کرده 
بود تا برای جایگزینی گاز روســیه، با این کشور این گفت وگو کند. در 
آن زمان، رویترز به نقل از سه منبع آگاه خبر داده بود که این توافق ها 
به معنای قرارداد بلندمدت نیســتند؛ زیرا گفت وگوها با چالش هایی 
مواجــه  هســتند و برلین به پذیرش شــروط قطــر در ازای امضای 
قراردادهای دست کم ۲۰ ساله به منظور تأمین حجم عظیم ال ان جی 

مورد نیاز خود تمایلی ندارد.
با این حال رابرت هابک، وزیر اقتصاد آلمان، در اواخر ماه مارس و 
حدود یك ماه پس از حمله روسیه به خاك اوکراین، پس از گفت وگو 
بــا امیر قطر و وزیر انرژی این کشــور، اظهار امیدواری کرد این توافق 
برای طولانی مدت به سرانجام برسد. او با اشاره به جنگ روسیه علیه 
اوکراین گفت: «بحران اوکراین بود که مرا به دوحه کشاند. قطر آماده 
افزایش عرضه گاز اســت و ما نیز برای جایگزینی گاز روســیه به گاز 
بیشتری نیاز داریم». شرکت قطرانرژی در بحبوحه گفت وگوها برای 
انعقاد قرارداد میان دو کشور، در بیانیه ای اعلام کرد که قطر سال ها 

دربــاره ارائه گاز طبیعی مایع به آلمان بحــث کرده بود  اما به دلیل 
فقدان شفافیت درباره نقش بلندمدت گاز در ترکیب انرژی آلمان و 
زیرساخت های ضروری واردات این انرژی، توافقی حاصل نشد. پس 
از آن، وزیر اقتصاد آلمان تأکید کرد که این کشــور برای پیگیری سریع 
توســعه دو پایانه دریافت گاز مایع در آلمــان به عنوان یک اولویت 

مهم، اقدام های سریع و مشخصی انجام داده است.
قطر پس از روســیه و ایران، دارای سومین ذخایر بزرگ گازی در 
جهان است. از طرفی آلمان نیز بزرگ ترین خریدار گاز روسیه به شمار 
می رود و به واردات از این کشــور وابســته اســت. این توافق، اولین 
قــرارداد از این نوع در اروپا برای تحویل گاز استخراج شــده از میدان 
گازی گنبد شمالی قطر است. این میدان گازی بزرگ میان قطر و ایران 
مشترک اســت و در ایران به آن «پارس جنوبی» گفته می شود. قطر 
اخیرا با امضای قراردادی ۲۷ ساله متعهد به تأمین گاز طبیعی مایع 
چین نیز شده بود. این قرارداد «طولانی مدت ترین» قرارداد تأمین گاز 

در جهان توصیف شده است.
پس از حمله روسیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲، آلمان تلاش کرد 
وابستگی خود به واردات گاز از روسیه را کاهش دهد و منابع دیگری 
را جایگزین کند؛ از ایــن رو مقام های برلین ابتکارهای متعددی را در 

نظر گرفتند. برخی رســانه ها پیش  تر از مذاکره آلمان با چند کشــور 
دیگر از جمله ایالات متحده، کانــادا و آرژانتین برای خرید ال ان جی 
خبر داده بودند. شــرکت دولتی انرژی قطر در ســال جاری میلادی 
پنج قرارداد برای توســعه بهره برداری از فاز شــرقی میادین شمالی 
امضا کرده که تا سال ۲۰۲۷ حجم تولید گاز این کشور را از حدود ۷۷ 
میلیــون تن به ۱۲۶ میلیون تن در ســال افزایش خواهد داد. تهاجم 
روســیه به اوکراین موجب کاهش عمده واردات گاز از سوی روسیه 

به اروپا و در نتیجه افزایش قیمت انرژی در این قاره شده است.
اوج و فرود واردات انرژی از  روسیه

با وجود اعمال تحریم های گسترده اروپا علیه روسیه، واردات گاز 
طبیعی مایع اروپا از روســیه در ســال جاری میلادی و قبل از بستن 
شیرهای گاز روسیه، با ثبت افزایش ۴۰ درصدی رکورد جدیدی ثبت 
کرده بود. این افزایش بی سابقه در ماه های ژانویه تا اکتبر سال ۲۰۲۲ 
و در مقایسه با مدت مشابه در سال ۲۰۲۱ رقم خورده است. واردات 
گاز طبیعی مایع اروپا از روســیه به طــور معمول با تانکرهای بزرگ 
انجام می شــود. رکود در واردات گاز دریایی روســیه نشان می دهد 
که با وجود توقف فعالیت لوله های انتقال سوخت، هنوز وابستگی 
اروپا به سوخت روسیه به طور  کامل قطع نشده است، اما روند قطع 

وابستگی همچنان ادامه دارد. به نوشته فایننشال تایمز، در این بازه 
زمانی، گاز طبیعی مایع روسیه ۱۶ درصد از واردات گاز دریایی اروپا را 
تشکیل داده است. درحالی که حجم کلی ۱۷.۸ میلیارد متر مکعب 
گاز وارداتی از روسیه، فقط کسری از ۶۲.۱ میلیارد متر مکعب جریان 
گاز از خــط لوله را در این مدت تشــکیل می دهد، این امر اروپا را در 
معرض رویکرد ولادیمیر پوتین در استفاده از انرژی به عنوان سلاح 
قرار می دهد. «آن ســوفی کوربو» پژوهشــگر مرکز جهانی سیاست 
انــرژی در دانشــگاه کلمبیا می گوید: «یک روز ممکن اســت پوتین 
از خواب بیدار شــود و بگوید ما ارســال گاز طبیعی مایع به اروپا را 
متوقف می کنیم و منطقه مجبور می شود این محصول را به قیمتی 
حتی بالاتر از بازار خریداری کند. روسیه می تواند مسیر محموله های 
خود را به ســمت کشــورهای بســیار نیازمند بــه گاز طبیعی مایع 
مانند بنگلادش و پاکســتان تغییر دهد و برای کسب دستاوردهای 
سیاســی و فشار بر اروپایی ها حتی به قیمت پایین تری این محصول 
را به این کشورها بفروشد. نباید فراموش کرد که بسیاری از کشورها 
اســتطاعت مالی خریــد گاز طبیعی مایع را ندارند». البته روســیه 
به خوبی می داند که این ابزار فشــار را برای مدت کوتاهی در اختیار 
دارد و پس از اســتقلال انرژی اروپا از روسیه، مسکو این اهرم فشار 

را از دست خواهد داد.
جریــان گاز روســیه از طریق خــط لوله «یامال» که از لهســتان 
می گذرد، از ماه می  متوقف شــده است و روسیه در تابستان امسال 
جریان گاز از طریق خط نورد اســتریم۱ به آلمــان را قطع کرد. اروپا 
برای پر کردن خلأ ناشــی از واردات گاز از روسیه، به بازار بین المللی 
روی آورده اســت. ســال گذشــته اروپا ۱۵۵ میلیارد متر مکعب گاز 
طبیعی از روســیه وارد کرده بود. داده های شــرکت ردیابی ترابری 
دریایی«رفینیتیو» نشــان می دهد که اروپا بیــن ژانویه تا اکتبر ۲۰۲۲ 
رکــورد ۱۱۱ میلیــارد متر مکعب واردات گاز طبیعی مایع در ســطح 
جهان را ثبت کرده که نســبت به ســال گذشته نزدیک به ۷۰ درصد 
افزایش داشــته است. واردات از روسیه در این دوره به ۱۷.۸ میلیارد 
مترمکعب رسید که در مقایسه با مدت مشابه در سال ۲۰۲۱ میلادی، 
۴۲ درصد افزایش یافت و فرانسه، بلژیک، اسپانیا و هلند تقریبا تمام 

حجم را به خود اختصاص دادند.
هشدار  ناتو

در حالی که تأمین منابع انرژی در فصل ســرما نگرانی هایی را در 
بســیاری از کشــورهای اروپایی رقم زده، اوکراین به واسطه حملات 

گسترده روســیه از هم اکنون با بحرانی فزاینده در این زمینه روبه رو 
شده است.

 دبیر کل ناتو روز گذشــته ضمن اشاره به تخریب زیرساخت های 
حیاتــی در اوکرایــن بر اثر حملات ارتش روســیه نســبت به تلاش 
مســکو برای بهره برداری از این وضعیت در زمستان به نفع مقاصد 
نظامی خود هشــدار داد. ینس استولتنبرگ تصریح کرد که ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روســیه، قصد دارد از زمســتان به عنوان یک 
«ســلاح جنگــی» در ادامه تهاجم نظامی ارتش خود به همســایه 
غربی اســتفاده کند. او در این زمینه یادآور شــد که ارتش روسیه با 
حملات برنامه ریزی شــده به زیرســاخت های غیرنظامی در اوکراین 
و محروم کردن شــهروندان این کشــور از گرما، بــرق و آب درصدد 
بهره برداری نظامی از این وضعیت بحرانی اســت. استولتنبرگ این 
ســخنان را هم زمان با ورود به بخارســت برای شــرکت در نشست 
وزرای کشورهای عضو پیمان آتلانتیک شمالی، ناتو، بیان کرد. دبیرکل 
ناتو تأکید کرد: «حملات عمدی و برنامه ریزی شده به زیرساخت های 
حیاتی تأمین گرما، نور، آب و گاز با هدف ایجاد ســخت ترین شــرایط 
برای غیرنظامیان اوکراینی صــورت می گیرد تا به این طریق حداکثر 
تلاش  برای گسســت تعهد و اتحاد آنها در مبارزه با تهاجم روســیه 
انجام شــود». ینس اســتولتنبرگ پیــش از برپایی نشســت وزرای 
کشــورهای عضو سازمان پیمان آتلانتیک شمالی در بخارست تأکید 
کرد: «ناتو تا زمانی که طول بکشــد، در کنار اوکراین خواهد ماند. ما 

عقب نشینی نمی کنیم». 
وزرای خارجه کشــورهای عضو ناتو قرار اســت در این نشست 
امکان ارســال کمک های بیشــتر نظامی و همچنین تأمین مایحتاج 
حیاتــی لازم برای شــهروندان این کشــور در فصل ســرما از جمله 
ســوخت، لوازم پزشکی و تجهیزات زمســتانی را بررسی کنند. ینس 
اســتولتنبرگ همچنین تأکید کرد که تنها راه اوکراین برای مذاکره با 
مســکو در موقعیتی مناسب، پیشرفت در میدان نبرد است. با وجود 
آنکه مقامات دولت اوکراین در تلاش اند تا بخشی از زیرساخت های 
حیاتی آســیب دیده و شــبکه تأمین بــرق و گاز را پــس از حملات 
گســترده اخیر ارتش روسیه احیا کنند، اما همچنان میلیون ها نفر از 
شــهروندان اوکراینی در میان سرمای زودرس زمستانی از دسترسی 
به منابع انرژی محروم هســتند. گزارش  خبرنگاران محلی حاکی از 
آن اســت که بسیاری از ســاکنان کی یف، پایتخت اوکراین و مناطق 
اطــراف آن همچنــان از برق محروم هســتند و دولــت چادرهایی 
مجهز به وســایل گرمازا را در اختیار این دســته از شــهروندان قرار 
داده اســت. در همین راســتا دولت آمریکا پیش تر در آستانه برپایی 
نشســت وزرای خارجه ناتو اعلام کرده بود که قصد دارد یک کمک 
مالی ویژه را به احیای زیرســاخت های آسیب دیده انرژی در اوکراین

 اختصاص دهد.
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